

*Ley 25.507  
Decreto 2647/2002*

## **ESTADOS CONTABLES**

Ejercicio Económico N° 20 comprendido entre el  
1° de Enero de 2023 y el 31 de Diciembre de 2023,  
comparativo con el ejercicio anterior reexpresado a moneda homogénea al 31/

## ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL

Correspondiente al ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2023, comparativo con el ejercicio anterior reexpresado a moneda homogénea al 31/12/23.

	12/31/2023	12/31/2022
	\$	\$
<b>ACTIVO</b>		
ACTIVO CORRIENTE		
Disponibilidades (Nota 2.1)	1,122,267,401.41	1,954,675,510.27
Inversiones (Nota 2.2)	3,024,173,740.26	2,353,167,773.57
Créditos (Nota 2.3 y Nota 3)	2,492,396,599.78	1,623,515,222.31
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>6,638,837,741.45</b>	<b>5,931,358,506.15</b>
ACTIVO NO CORRIENTE		
Créditos (Nota 2.3 y Nota 3)	6,000,000.00	35,751,074.76
Bienes de Uso (Anexo "A")	591,084,471.87	638,744,538.98
Bienes Intangibles (Anexo "B")	1,670,019.09	2,175,723.87
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>598,754,490.96</b>	<b>676,671,337.61</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>7,237,592,232.40</b>	<b>6,608,029,843.76</b>
<b>PASIVO</b>		
PASIVO CORRIENTE		
Deudas Comerciales (Nota 2.4)	1,944,810,987.58	291,568,926.61
Deudas Sociales (Nota 2.5)	45,871,142.19	57,374,598.68
Deudas Fiscales (Nota 2.6)	5,630,969.40	14,643,182.20
Provisiones (Nota 2.7)	58,318,262.22	58,398,764.70
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>2,054,631,361.39</b>	<b>421,985,472.19</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>2,054,631,361.39</b>	<b>421,985,472.19</b>
<b>PATRIMONIO NETO (Según Estado Respectivo)</b>	<b>5,182,960,871.01</b>	<b>6,186,044,371.57</b>
<b>TOTAL</b>	<b>7,237,592,232.40</b>	<b>6,608,029,843.76</b>

Firmado a los efectos de su identificación con informe de fecha 12/03/2024  
Las notas 1 a 5 y anexos "A", "B" y "C" que se acompañan son parte integrante de los Estados Contables.

Diana Cesaretti  
Contador Publico

Pedro Rodriguez  
Síndico

Jorge Grimberg  
Presidente

## ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS

Correspondiente al ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2023, comparativo con el ejercicio anterior reexpresado a moneda homogénea al 31/12/23.

INGRESOS	12/31/2023	12/31/2022
	\$	\$
INGRESOS DE LA ACTIVIDAD		
Aportes de la Producción (Nota 4.a)	4,487,801,392.96	3,769,680,448.45
Aportes de la Industria (Nota 4.b)	1,979,698,051.97	1,776,078,131.05
Subtotal Ingresos de la Actividad	6,467,499,444.93	5,545,758,579.50
Gastos de Recaudación	(117,721,341.92)	(157,484,392.36)
Deudores Incobrables	(157,208,729.00)	(155,361,289.16)
Total Ingresos Netos	6,192,569,374.01	5,232,912,897.97
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>6,192,569,374.01</b>	<b>5,232,912,897.97</b>
GASTOS		
GASTOS OPERATIVOS (Anexo "C")		
Objetivo I: Promover mejoras en la Competitividad de toda la Cadena Cárnica.	(586,239,520.10)	(955,826,477.72)
Objetivo II: Contribuir al Crecimiento del Mercado Interno.	(632,006,795.88)	(980,806,536.90)
Objetivo III: Contribuir al aumento de las Exportaciones.	(3,299,588,325.12)	(3,270,847,136.21)
Objetivo IV: Potenciar espacios de Articulación e/Políticas Públicas	(6,327,504.21)	(92,764,238.31)
Objetivo V: Mejorar capacidades Técnicas y de Gestión Institucional	(460,734,752.38)	(604,800,191.15)
Administración e Infraestructura (Nota 5)	(161,942,628.25)	(231,710,319.78)
SUBTOTAL	(5,146,839,525.94)	(6,136,754,900.07)
Amortizaciones Bienes de Uso (Anexo "A")	(67,684,681.66)	(48,910,129.19)
Amortizaciones Bienes Intangibles (Anexo "B")	(505,704.78)	(505,704.78)
<b>TOTAL GASTOS OPERATIVOS</b>	<b>(5,215,029,912.38)</b>	<b>(6,186,170,734.04)</b>
<b>TOTAL RESULTADO OPERATIVO</b>	<b>977,539,461.63</b>	<b>(953,257,836.07)</b>
OTROS INGRESOS Y EGRESOS		
Resultados Financieros y por Tenencia incluido RECPAM (Nota 1.2)	(1,980,622,962.21)	(3,392,926,145.27)
Total Otros Ingresos y Egresos	(1,980,622,962.21)	(3,392,926,145.27)
<b>(DÉFICIT)/SUPERÁVIT DEL EJERCICIO</b>	<b>(1,003,083,500.58)</b>	<b>(4,346,183,981.33)</b>

Firmado a los efectos de su identificación con informe de fecha 12/03/2024

Las notas 1 a 5 y anexos "A", "B" y "C" que se acompañan son parte integrante de los Estados Contables.